⁴⁾ Относительно Карла это общезвѣстно, но и въ Англии созваніе собора зависѣло отъ короля (Jaffé, VI, p. 673).

⁵⁾ См. Hefele, III, p. 758.

ство, также должны были поучать, увѣщевать, исправлять ¹⁾. Но кромѣ того они являются и настоящими чиновниками, агентами правительства, съ порученіями, которые иногда не совсѣмъ подходятъ къ ихъ духовному сану, какъ то: наблюдение за наборомъ войска, личное доставленіе своего контингента къ мѣсту общаго сбора ²⁾, комманданство городомъ ³⁾, хожденіе на войну вообще ⁴⁾, заключеніе заложниковъ ⁵⁾, сборъ пошлыны ⁶⁾ и т. п.

¹⁾ См. *тамъ*, стр. 90 и слѣд.

²⁾ Waitz IV, p. 601 N. приводитъ двѣ любопытныя грамоты Пипина, сына Карла: 1) *hostem vero hominibus suis non requirant, nisi quando utilitate regum necessitas fuerit, simul cum suo episcopo pergant*; 2) *ut...nullus in hostem pergat nisi una cum episcopo ipsius ecclesiae vel secundum suam ordinationem remaneat* (такъ епископъ выбиралъ разныхъ людей). Вліяніе епископа на наборъ объясняется чрезвычайно instructивное мѣсто Cap. de reb. exercit (Bor., I, p. 165) c. 3: *„Dicunt etiam, quod quicumque proprium suum episcopo, abbati vel comiti aut iudici vel centenario dare noluerit, occasiones quaerunt super illum pauperem, quomodo eum condemnare possint et illum semper in hostem faciant ire, usque dum pauper factus volens nolens suum proprium tradat aut vendat...Извѣстно письмо Карла къ аббату Фульраду (Bor., I, p. 163) относительно набора и своевременной доставки контингента. Важно изъ злохъ послѣ Карла письмо Гетти архиепископа Трирскаго къ епископу Фротару (Bonquet „Recueil“, VI, p. 395): *terribile imperium ad nos pervenit domini imperatoris, ut omnibus notum faceremus... quatenus universi se praepararent...ad bellum in Italiam...Propterea tibi mandamus...ut solerti sagacitate studeas cum summa festinatione omnibus abbatibus, abbatissis, comitibus...quibus convenit militiam regiae potestati exhibere, indicare, quatenus omnes praeparati sint.—Flodoard „Hist. Rem. eccles.“ III, c. 18: *Domino Hincmare (около половины XI вѣка) rex...de populo in hostem convocando, ut ipse hoc ageret, mandare solebat et ipse, accepto regis mandato, tam episcopo, quam comites convocare solitus erat.***

³⁾ V. Sturmi, c. 24: *Karolus...venerandum Sturmen...in Heresburg ad tuendam urbem cum sociis suis sedere iussit.*

⁴⁾ Кромѣ совершенно яснаго указа Фульраду еще и слѣдующія указанія. Алкуинъ епископу Риккульфу (Jaffé, VI, p. 48): *Valde sollicitus sum de itinere tuae profectionis in hostem (въ Саксонію).—При походѣ въ Саксонію много духовенства, см. V. Sturmi c. 22.—При походѣ противъ аваровъ тоже (см. выше, стр. 108. шр. 1; Карлъ Фастрадт). Capit. Aquisgr. (Bor., I, p. 171) c. 10: *Ut regis spreza (дирнасы) in carra ducatur, simul episcoporum, comitum, abbatum et optimatum regis...Et unusquisque hostiliter sit paratus, et omnia utensilia sufficienter habeant.—Характеренъ и болѣе поздній разсказъ Ann. Bert.: „ad comprimendam Frisionum inobedientiam strenui abbates ac comites directi sunt.**

⁵⁾ Ann. Laur. mai. a. 781: баварскіе заложники отдаются епископу Силберту. Flodoard „Hist. Rem. eccles.“ II, c. 18: *Cui (ep. Vulfario) valde credidisse Carolus imperator...ex eo probatur, quod illustres Saxonum obsides XV, quos adduxit de Saxonia, ipsius fidei custodiendos commisit“.* Сохранился и списокъ заложниковъ, отданныхъ на сохраненіе епископамъ, аббатамъ и графамъ (Bor., I, pp. 233, 234).

⁶⁾ Gesta abb. Fontanell, c. 16: *Hic nempe Gervoldus super regni negocia pro-*

Итакъ, занятія высшихъ духовныхъ лицъ часто секуляризуются въ угоду государству, и понятно поэтому, что „должность“ епископа, напримѣръ, нерѣдко ставится на одну доску съ должностью графа ¹⁾). Епископы такъ же, какъ и графы, или даже еще въ большей мѣрѣ ²⁾), должны служить передаточной инстанціей, распространять указы центрального правительства ³⁾). Въ отсутствіе графа графскія функціи переходятъ къ епископу ⁴⁾). Вообще объ „должности“ часто смѣшиваются и переплетаются, взаимно дополняя и поддерживая друга друга ⁵⁾): графъ помогаетъ епископу даже и въ такомъ дѣлѣ, какъ искорененіе язычества ⁶⁾), а епископъ графу въ чисто свѣтскихъ дѣлахъ ⁷⁾); у графа есть церковныя обязанности, у епископа свѣтскія,

curator constituitur per multos annos, per diversos portus ac civitates exigens tributa atque vectigalia, maxime in Quintawich, c. 17: Praeterea...etiam [Анверкнѣ] exactor operum regalium in Aquisgrani palatio regio.....a domino rege (Карлъ) constitutus est....

¹⁾ Cap. Baiow. (Bor., I, p. 158) c. 4: Ut episcopi cum comitibus stent et comites cum episcopis, ut uterque pleniter suum ministerium peragere possint.—Walafr. Strabo „De exordiis rer. eccles.“ c. 32; Quod comites vel praefecti in saeculo, hoc episcopi in ecclesia (но и также „in saeculo“) explent.

²⁾ См. выше, стр. 109, пр. 2—письмо архіепископа Гетти.

³⁾ Cap. per ep. et com. nota fac. (Bor., I, p. 141) c. 1: Capitula quae volumus, ut episcopi abbates et comites qui modo ad casam redeunt per singula loca eorum nota faciant....Да и вообще указы распространялись частнымъ, такъ сказать, образомъ. Cap. per miss. cogn. fac. (Bor., I, p. 157) c. 6: Quicumque ista capitula habet ad alios missos ea transmittat qui non habent, ut nulla excusatio de ignorantia fiat.

⁴⁾ Cap. per ep. et com. nota fac. (Bor., I, p. 141) c. 5: De latronibus et malefactoribus habeant providentiam quantum melius possunt una cum missis illorum, qui in exercitu sunt.“ Выраженія неясны, но изъ контекста приходится объяснять такъ: епископы принимаютъ въ отсутствіе графа (онъ—„in exercitu“) вмѣстѣ съ графскимъ викаріемъ заботу о наказаніи преступниковъ.